К делу № 1-100/2020

УИД 23RS0022-01-2020-002338-41

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации 

ст. Кавказская 21 октября 2020 г. 

Судья Кавказского районного суда Краснодарского края Цыцурин Н.П., 

с участием государственного обвинителя 

старшего помощника прокурора Кавказского районного суда Сафоновой А.М.,

подсудимого ФИО1,

защитника Пилосяна С.В.,

представившего удостоверение № и ордер № 466797, 

при секретаре Задорожной А.В.,

рассмотрев в закрытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, проживающего: 

<

адрес>, в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Данное преступление совершено ими при следующих обстоятельствах:

21.07.2020 года примерно в 16-00 часов более точное время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркосодержащих растений - конопли (растения рода Cannabis), с целью дальнейшего личного употребления, без цели сбыта, незаконно приобрел – сорвал на участке местности, расположенном в расстоянии 510 метров в северо-западном направлении от домовладения № 21 по пер. Бирючьему в ст. Казанской Кавказского района Краснодарского края четыре куста дикорастущих растений конопли зеленого цвета, которые перенес в багажник автомобиля марки «ВАЗ-21101», г/н № регион, где стал незаконно хранить без цели сбыта, для личного употребления. 

21.07.2020 года, в период времени с 18 часов 45 минут до 19 часов 30 минут, в ходе проведения осмотра автомобиля марки «ВАЗ-21101», г/н № регион, расположенного на участке местности на расстоянии 500 метров в северо-западном направлении от домовладения № по пер. Бирючьему в 

<

адрес>, сотрудниками полиции ОМВД России по 

<

адрес> были изъяты четыре куста растения конопли, которые согласно заключению эксперта № 143-э от 26.07.2020 по материалам доследственной проверки, обнаруженные и изъятые у ФИО1 четыре куста растения, являются наркосодержащим растением - конопля (растения рода Cannabis) в пересчете на высушенную при температуре +1100 С, массой 646,95 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 (в редакции Постановления Правительства № 275 от 13.03.2020) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного, особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью. Воспользовавшись положения ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался. 

Однако будучи допрошенным на следствии показал, что 21.07.2020 года примерно в 16-00 часов, на принадлежащем ему автомобиле марки «ВАЗ-2110», г/н № регион, приехал на окраину ст. Казанской Кавказского района Краснодарского края, в район заброшенной фермы, с целью отыскания дикорастущего растения конопли. О том, что там могло произрастать дикорастущее растение конопли, ему было известно, так как он ранее бывал в районе заброшенной фермы, и видел там дикорастущие растения конопли. По приезду на участок местности, расположенный в расстоянии 500 метров северо-западной стороны от домовладения № 21, расположенного по пер. Бирючьему ст. Казанской Кавказского района Краснодарского края, он оставил принадлежащий ему автомобиль на обочине, а сам перешел дорогу, отошел на расстоянии 10-15 метров от своего автомобиля, где обнаружил четыре куста растения конопли, которые он вырвал вместе с корнями, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство коноплю. Он понимал, что своими действиями он совершает преступление, так как ранее судим за аналогичное преступление. Вырванные им 4 растения конопли он отнес к автомобилю, где положил в багажник своего автомобиля. В этот момент к его автомобилю подъехал автомобиль, из которого вышли неизвестные ему лица, которые представились и предъявили ему служебные удостоверения, ими оказались сотрудники полиции. На вопрос, что он тут делает, он пояснил, что проезжая данный участок местности он остановился для того чтобы справить нужду. Затем один из сотрудников полиции попросил открыть багажник автомобиля, он согласился. Перед тем как его попросили открыть багажник автомобиля, на участок местности, где находился его автомобиль, были приглашены двое понятых, в присутствии которых один из сотрудников полиции, спросил имеется ли у него наркотические средства, психотропные вещества, оружие боеприпасы, иные предметы, запрещенные или ограниченные в свободном обороте на территории Российской Федерации, на что он ответил, что у него запрещенных предметов и веществ нет. На тот момент он был напуган, и думал, что сотрудники полиции, увидев 4 куста конопли не поймут, что это за растение. После того как он открыл багажник принадлежащего ему автомобиля, сотрудники полиции обнаружили кусты дикорастущего растения конопли, которые он сорвал недалеко от места, где его задержали. Затем сотрудники полиции вызвали следственно-оперативную группу. По приезду следственно оперативной группы, 4 куста дикорастущего растения конопли были изъяты и упакованы в картонную коробку, которая была опечатана биркой с пояснительной записью. Далее сотрудники полиции произвели смывы с его правой руки и левой руки на специальную салфетку, которую положили в бумажные пакеты, на которых была нанесена пояснительная бирка с подписями понятых.

На вопрос сотрудника полиции о том, кому принадлежат 4 куста дикорастущих растений конопли, находившихся в багажнике его автомобиля, он пояснил, что все принадлежит ему, он вырвал данные кусты на участке местности, расположенном в расстоянии 10-15 метров от участка, где его задержали сотрудники полиции, продавать передавать сорванное растение конопли, он не собирался, добровольно сотрудникам полиции не выдал наркотическое средство, так как испугался уголовной ответственности (л.д.76-79).

Помимо признания своей вины подсудимым, его вина доказана показаниями свидетелей, материалами уголовного дела. 

Свидетель ДАН, чьи показания были оглашены в судебном заседании, будучи допрошенным на следствии показал, что с 2009 года он проходит службу в отделе дознания ОМВД России по Кавказскому району, в должности старшего дознавателя. 21.07.2020 года он находился на суточном дежурстве. Примерно в 18 часов 15 минут, по указанию оперативного дежурного ДЧ ОМВД России по Кавказскому району был осуществлен выезд на участок местности, расположенный в 500 метрах по направлению на северо-запад от домовладения № 21 по пер. Бирючьему ст. Казанская Кавказского района Краснодарского края. По прибытию на место, было установлено, что на данном участке местности находятся сотрудники ОНК, которые выявили автомобиль марки ВАЗ-21101, г/н 

<

***> регион, так как тот вызвал у них подозрение. Возле автомобиля на тот момент находился гражданин, который представился как ФИО1, он пояснил, что данный автомобиль принадлежит ему. К тому времени сотрудниками ОНК ОМВД России по Кавказскому району, были приглашены понятые, которые принимали участие, при проведении осмотра данного автомобиля. Перед тем как произвести осмотр автомобиля он задал вопрос ФИО1, имеется ли у того наркотические средства, психотропные вещества, оружие боеприпасы, иные предметы, запрещенные или ограниченные в свободном обороте на территории Российской Федерации, на что ФИО1 ответил, что у запрещенных предметов и веществ нет. После этого он стал производить осмотр указанного автомобиля. В ходе осмотра, в багажнике автомобиля марки ВАЗ-21101, г/н № регион, были обнаружены 4 куста дикорастущего растения конопли, которые были изъяты и упакованы в картонную коробку. Данная коробка была опечатана биркой с пояснительной записью читаемая как пакет №, с подписями понятых и участвующих лиц, а также оттиском печати № 29 ОМВД России по Кавказскому району. Далее у ФИО1, были произведены смывы с его правой руки на специальную чистую спиртовую салфетку, которая была упакована в бумажный пакет, на который, нанесена пояснительная бирка, читаемая как пакет № 2, с подписями понятых и участвующих лиц, а также оттиском печати № 29 ОМВД России по Кавказскому району. Затем были произведены смывы с левой и правой руки ФИО1, на специальные салфетки, которые были упакованы в бумажные пакеты, на которых нанесены пояснительные бирки с подписями понятых и участвующих лиц.

На вопрос к ФИО1 кому принадлежат 4 куста дикорастущих растения конопли изъятых в багажнике его автомобиля в ходе осмотра, тот пояснил, что все принадлежит ему, данные кусты он вырвал на участке местности расположенном в расстоянии 10-15 метров от участка, где его задержали сотрудники полиции (л.д.49-51).

Свидетель ПДА, чьи показания были оглашены в судебном заседании, будучи допрошенным на следствии, дал показания аналогичные показаниям свидетеля ДАН (л.д. 52-55).

Свидетель ОСВ, чьи показания были оглашены в судебном заседании, будучи допрошенным в ходе следствия показал, что 21.07.2020 года примерно в 18 часов 30 минут он находился в ст. Казанской Кавказского района Краснодарского края. К нему обратились сотрудники полиции, которые пояснили, что они обнаружили подозрительный автомобиль марки «ВАЗ-2110», г/н № регион и попросили поучаствовать в ходе осмотра данного автомобиля, он дал свое согласие. Также был приглашен второй понятой. Они все вместе проследовал на указанный участок местности, где находился вышеуказанный автомобиль. Рядом с автомобилем находился неизвестный ему гражданин, который представился как ФИО1 Перед началом осмотра один из сотрудников полиции спросил у ФИО1 имеется ли у того наркотические средства, психотропные вещества, оружие боеприпасы, иные предметы, запрещенные или ограниченные в свободном обороте на территории РФ, на что ФИО1 ответил, что запрещенных предметов и веществ не имеет. Затем один из сотрудников полиции стал производить осмотр автомобиля, в ходе которого в багажнике указанного автомобиля были обнаружены 4 куста, внешне схожими с растением конопли. В ходе осмотра 4 куста, были изъяты и упакованы в картонную коробку, которая опечатана биркой с пояснительной записью, с подписями понятых и участвующих лиц, а также оттиском печати № 29 ОМВД России по Кавказскому району. Далее сотрудники полиции произвели смывы с рук ФИО1 на специальные салфетки, которые положили в бумажные пакеты, на которых, была нанесена пояснительная бирка с подписями понятых и участвующих лиц.

На вопрос сотрудника полиции о том кому принадлежат изъятые из багажника растения, ФИО1 пояснил, что все принадлежит ему, добровольно сотрудникам полиции не выдал наркотическое средство, так как испугался уголовной ответственности (л.д. 80-83).

Свидетель БМА, чьи показания были оглашены в судебном заседании, будучи допрошенным на следствии, дал показания аналогичные показаниям свидетеля ОСВ (л.д. 84-87).

Вина ФИО1 в инкриминируемом ему деянии, также подтверждается материалами уголовного дела:

- рапортом об обнаружении признаков преступления старшего уполномоченного отдела по контролю за оборотом наркотиков Отдела МВД России по Кавказскому району старшего лейтенанта полиции ПДА, согласно которому 21.07.2020 в ходе проведения осмотра автомобиля марки «ВАЗ-21101», г/н № регион, принадлежащего ФИО1, произведенного на участке местности в 500 метрах от домовладения № 21 по пер. Бирьючьему ст. Казанской Кавказского района Краснодарского края, в багажнике автомобиля были обнаружены и изъяты 4 куста растения, схожих с растением конопля (л.д.8);

- протоколом осмотра места происшествия от 21.07.2020, с фототаблицами, согласно которому в присутствии ФИО1 усмотрен участок местности расположенный в 500 местрах по направлению северо-запада от домовладения № 21 по пер. Бирючьему в ст. Казанская Кавказского района Краснодарского края, на котором находился автомобиль марки «ВАЗ-21101», г/н № регион. В ходе осмотра указанного автомобиля, были обнаружены и изъяты 4 куста дикорастущего растения конопли, которые были соответствующим образом изъяты (л.д. 9-10,11-12);

- протоколом осмотра места происшествия от 21.07.2020 года с фототаблицей, с участием ФИО1, согласно которому был осмотрен участок местности расположенный в расстоянии 510 метров по направлению северо-запада от домовладения № 21 по пер. Бирючьему в ст. Казанская Кавказского района Краснодарского края. Осмотром установлено место, где ФИО1 обнаружил 4 куста дикорастущего растения конопли, которые он вырвал, тем самым незаконно приобрел наркосодержащие растения - конопля (растения рода Cannabis) (л.д.14,15);

- заключением эксперта № 143-Э от 26.07.2020 года, согласно которому растительная масса зеленого цвета, представленная на экспертизу по материалам доследственной проверки, является наркосодержащими растениями - конопля (растения рода Cannabis), массой в пересчете на высушенную при температуре +100 С, составила 646,95грамма (л.д.22-24).

Анализ перечисленных выше доказательств позволяет суду считать их не противоречащими друг другу, полученными с соблюдением действующего законодательства. У суда нет оснований не доверять этим доказательствам, в связи с чем, обстоятельства, информация о которых содержится в исследованных по делу доказательствах, суд считает достоверно установленными. 

Оценивая доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого, преступное деяние, совершенное ФИО1, суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ, так как совершено незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере

В ходе судебного следствия установлено, что во время совершения преступления ФИО1 действовал последовательно, целенаправленно, самостоятельно и осознано руководил своими действиями. Его поведение в судебном заседании адекватно происходящему, поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности. Учитывая эти обстоятельства, суд приходит к выводу о том, что ФИО1 как в момент совершения преступления, так и в настоящее время понимал характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом и осознанно руководил ими, поэтому в отношении инкриминируемого ему преступного деяния суд признает его вменяемым. 

Обсуждая вопрос о наказании ФИО1, суд в соответствии с положениями ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, отягчающие и смягчающие наказание обстоятельства, данные о личности, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Совершено умышленное тяжкое преступление. 

Как личность ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание в соответствии со ст. 61 УК РФ суд признает признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. Суд также учитывает пенсионный возраст подсудимого, состояние его здоровья, травматическую ампутацию трех пальцев правой кисти и двух пальцев левой кисти рук ФИО1 (производственная травма). 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

С учетом всех обстоятельств совершения преступления, личности ФИО1, а также с учетом влияния назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы, при этом считает, что его исправление и перевоспитание возможно без изоляции от общества – при условном осуждении в соответствии со ст. 73 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание три года лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным, установить ФИО1 испытательный срок – два года.

Обязать его не менять без уведомления уголовно – исполнительной инспекции своего постоянного места жительства, один раз в месяц являться в уголовно – исполнительную инспекцию для регистрации.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить подписку о невыезде.

Вещественные доказательства: наркотическосодержащее растение – конопля массой 646,95 гр. в картонной коробке – пакет № 1, бумажные пакеты № 2 и № 3 со смывами с рук ФИО1, бумажный пакет № 4 с чистой спиртовой салфеткой, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД по Кавказскому району – уничтожить по вступлению приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, через Кавказский районный суд в Краснодарский краевой суд. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий